
závěrečný účet Ústeckého kraje za rok 2021

D&mm f p(xk~drkk~kým
PMo šŕmkma

(juwwmmQj
~w¢.cM 1193$880
"y~dm řca Qmhlkd? CA'RSAQ2·'?016

m % 0949 03
Důmd·
KMo

Bilance příjmů a výdajů za rok 2021
Z porovnáni celkových skutečných příjmů a výdajů vyplývá. že hospodařeni Ústeckého kraje
za rok 2021 bylo přebytkové se saldem ve výši 428 mil. KČ.

Bilance příjmů a výdajů v mil. Kč

schválený upravený rozdílrozpočet skutečnostdruhové třídění rozpočet k 31, 12, k 31. 12. skutečnost %
2021 - plněni2021 2021 UR

pří mV celkem 20 811 24 857 25 196 339 101,36

vYdaje celkem

saldo: pňrimY - výd"/e

21 581 27 298 24 768 -2 530 90,73

-770 -2 441 428 2 869 X

w vzděláváni a školské služby

m doprava

sociálni věci

w zdravotnictví

wčinnost krajského úřadu

tělovýchova a zájmová činnost

-.. kultura a ochrana památek

w územní rozvoj a cestovní ruch

zemědělství, lesy, vody a životní prostředí

w krizové řízení, požární ochrana a IZS

činnost zastupitelstva

financování celkemt z toho: 770 2 441 1 590 -851 65,14
prostředky minulých let 100 1 825 1 825 o 100,00
terminované vklady - krátkodobé
lvýdej) o o -501 -501 x
úvěrový rámec 2016- 2023 714 714 529 -185 74,09
úvěr 2017 - 2022 476 586 509 -77 86,86
úvěr 2021 - 2025 O 107 19 -88 17,76
splátka jistiny úvěru 2011 - 2014 -137 -137 -137 O 100,00
splátka jistiny úvěrového rámce
2016 - 2023 -383 -654 -654 O 100,00

Celkové skutečné výdaje kraje za rok 2021 činily 24 768 mil. KČ, z toho běžné výdaje byly ve výši
22 390 mil. Kč, ti. 90,39 % z celkového objemu výdajů a kapitálové výdaje ve výši 2 378 mil. Kč
činily 9,61 % celkových výdajů.
Z grafu vyplývá, že největší podíl výdajů 56,05 % představovala oblast vzděláváni a školských
služeb (13 883 mil. KČ), která zahrnuje především transfery ze státního rozpočtu na přímé náklady
regbnálnIho školství.

Finančně nejvýznamnější investiční akce roku 2021 v mil. Kč

neinvestiční transfery veřejných rozpočtů
·daňové příjmy

investiční transfery veřejných rozpočtů
odvody příspěvkových organizací

· ostatní nedaňové příjmy
w kapitálové příjmy

Název akce výdaje celkem

Stavební akce realizované kra ským úřadem
Gymnázium a Střední odborná škola Dr. Václava Šmejkala, Ustľ nad Labem - 252
stavební úpravy a dostavba areálu
IROP - nová komunikace u města Chomutova 241
IROP - rekonstrukce silnice 11/262 Starý Šachov- Děčín 183
IROP - nová komunikace u města Roudnice nad Labem 173
IROP - rekonstrukce silnice 11/265 Krásná Lípa - velký Šenov 71
Další významné investiční akce
Krajská zdravotní, a. s. - vyrovnávací platba za plněni závazku veřejné služby 486
jinvestični dotäcě) " zvýšeni základního kapitá|u

ROP - lntearovanů reaionálni oDerační oroaram

Ze skutečně realizovaných příjmů ve výši 25 196 mil. KČ tvořily hlavni příjmovou část účelově
vázané transfery v objemu 17 803 mil. KČ, ti. 70,66 % z celkového objemu skutečných příjmů,
z toho především transfery z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy čr v celkové výši
13 499 mil. KČ. Daňové příjmy (zejména podíl Ústeckého kraje na sdÍlených daních dle zákona
č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určeni daní, ve znění pozdějších předpisů) jako zásadní část
vlastních příjmů byly naplněny v objemu 6 784 mil. KČ, ti. 26,92 % z celkového objemu skutečných
příjmů.

1 2



cash ňow roku 2021 v mil. Kč

finanční prostředicy k 1. 1. 2021 (včetně termľnovaných vkladM 1 825
saldo roku 2021 428
cízl zdroje včetně sp/átek úvěrů 265

finanční pro$tředky k 31. 12. 2021 jvčetně terminovaných vkladů) 2 518
ňnančnÍ prostředky peněžnich fondů Ústeckého kraje -970
prostředky "apojené do schváleného rozpočtu 2021 -638
prostředky převáděné k použiti v roce 2021 (účelové. zasmluvněné) -174
vratky prostředků do státního rozpočtu -7

zůstatek k rozdělenf 729

Financováni příspěvkových organizací z vlastních prostředků kraje v roce 2021 v mil. KČ

Finanční prostředky k řozdělenI po odpočtu všech povinných plateb jsou ve výši 729 mil. Kč. Tento
přebytek vznikl zejména přeplněním daňových příjmů o 323 mil. KČ, nepoužitím centrálni rezervy
ve výši 322 mil. Kč.
Použití volných finančních prostředků bylo schváleno usneseními Zastupitelstva Ústeckého
kraje č. 014/12Z/2022 ze dne 24. 1. 2022 a 060/14Z/2022 ze dne 25. 4. 2022 následovně:

v mil Kř.

příspěvkové organizace počet provozní příspěvek účelový odvodPO příspěvky na velkou investiční zúdržbu příspěvek odpisů

oblast dopravy a silničního hospodářství 2 746 130 1 -210
oblast zdravotnictví 4 531 O 14 -10
oNast školství, mládeže a těbvYchovy 99 501 5 4 -80
oblast sociálních věci 13 345 1 10 -29
oblast kultu'y a památkové péče 12 221 2 1 -7
Krajská majetková, příspěvková o'ganizace 1 24 O 5 -12
SPZ Triangle, přislyěvková organizace 1 30 O o -18
Datové centrum ljsleckého kraje.
pňspěvková organizace 1 4 O O -2
celkem 133 2 402 138 35 -368

. ·Rozdělení volných finančnfch prostředků 729
Krajská zdravotní, a.s. - vyrovnávací platba plnění závazku veřejné služby 200
příspěvky příspěvkovým orAanizacim 193
dotační programy a individuálni dotace 58
provozní výdaje 57
příděl do Fondu pro mimořádné události Ústeckého kraje 40
centrálni rezerva 181

Dotace obcím a dobrovolným svazkům obcí na 1 obyvatele za období 2002 - 2021 v KČ
7 000
6 000 5 805 5 605 4 526
5 000
4 000 ""' 3 046 2 802
3 000
2 000 1 861 1 930
1000 m

O
· Louny " Litoměňce Chomutov Děčín w Ústi nad Labem Teplice w Most

vývoj cizích zdrojů Ústeckého kraje k 31. 12. běžného roku v mil. Kč

2 500

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033
Úvěr 2011-14 Návratná finanční výpomoc '— Úvěrový rámec 2016 - 23
Úvěr 2017 - 2022 Úvěr 2021 - 2025 — Celkem

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodařeni Ústeckého kraje za rok 2021
Hospodařeni Ústeckého kraje za rok 2021 bylo přezkoumáno Ministerstvem financi ČR v souladu
s platnou legislativou.

Závěr Zprávy o výsledku přezkoumání hospodařeni Ústeckého kraje za rok 2021
Na základě výsledků přezkoumání hospodaření kraje za rok 2021, vykonaného ve smyslu
zákona č, 420/2004 Sb., lze konstatovat, že nebyly zjištěny chyby a nedostatky.
Rizika, která mohou mít negativní dopad na hospodaření územního samosprávného celku
v budoucnosti ve smyslu ustanovení § 10 odst. 4 pÍsm. a) zákona č. 420/2004 Sb.
Při přezkoumáni hospodařeni nebyla zjištěna rizika ve smyslu ustanovení § 10 odst. 4
písm. a) zákona č. 420/2004 Sb.
Ukazatele ve smyslu ustanoveni § 10 odst. 4 písm. b) zákona č. 420/2004 Sb. za rok 2021
Podíl pohledávek a závazků na rozpočtu kraje a podíl zastaveného majetku na celkovém
majetku kraje:

l a) podíl pohledávek na rozpočtu kraje 0,72 %
b) podíl závazků na rozpočtu kraje 2,75 %
C) podíl zastaveného majetku na celkovém majetku kraje o %

Ukazatel ve smyslu ustanoveni § 10 odst. 4 písm. c) zákona č. 420/2004 Sb. za rok 2021
Dluh kraje nepřekročil 60% průměru jeho příjmů za podední 4 rozpočtové roky.

Celá Zpráva o výsledku přezkoumání hospodařeni Ústeckého kraje za rok 2021 je uvedena
v příloze č. 2 Závěrečného účtu Ústeckého kraje za rok 2021.

Lhůta pro podání pÍsemných připomínek občanů kraje k Závěrečnému účtu Ústeckého
kraje za rok 2021. je 20. červen 2022, aby mohly být p'ojednány v rámci jeho schvalováni
Zastupitelstvem Usteckého kraje dne 27. června 2022.
Písemné připomínky směřujte na Ing. jana Růžičku, člena Rady Ústeckého kraje. Dále lze
uplatnit připomínky ústně na jednání Zastupitelstva Ústeckého kraje dne 27. června 2022.
Úplné znění návrhu závěrečného účtu včetně celé zpráy o výsledku přezkoumáni
hospodařeni je zveřejněno na webových stránkách Usteckého kraje viz odkaz
http wwww,kr-usteckLczmvo mc,n\f.ucot.umc koho-kr8|e/d8-1 001 27/R1"231489.

v Ústí nad Labem dne 8. června 2022

3 4



Střednědobý výhled rozpočtu na období 2023 - 2025

ZDROJE
Nárůst zdrojů v r. 2023 je způsoben zejména nárůstem příjmů především daňových
v souvislosti s předpokládaným ekonomickým růstem ČR. V dalších letech příjmy rostou
mírně, ale snižuje se zapojeni cizích zdrojů zejména s ohledem na ukončení čerpání a
zahájení spláceni úvěru 2021 - 2025. V souvislosti s ukončením ňnancováni programovacího
období EU 2014+ dochází v r. 2024 k jednorázovému propadu investičních transferů, od r.
2025 se pak zvyšují nad současnou úroveň.
Splátky cizích zdrojů jsou od roku 2025 vyšší než jejich zapojení. což má negativní dopad na
výdajovou část výhledu, ale pozitivní na celkovou zadluženost kraje.

VÝDA
výhled kryje všechny významné výdaje nutné k řádnému fungování kraje a jím zřízených
příspěvkových organizací včetně financování projektů a poskytování finančních podpor.
vývoj běžného rozpočtu je stabilní. K stálému poklesu dochází v kapitálové oblasti
v souvislosti s poklesem finančních zdrojů. vývoj kapitálových výdajů úzce souvisí s realizaci
akci krytých úvěrem 2021 - 2025 s klesajÍcÍ tendencí zapojení. výše výdajů v rámci Fondu
rozvoje UK kopíruje předpokládaný průběh realizace krajských projektů podpořených z eu a
státního rozpočtu - ukončeni financování programovacího období 2014+ v r. 2023 a zahájeni
reálného financování projektů období 2021+ až od r. 2025. Projektům a financování akci
z úvěrů také odpovídá vývoj poměru kapitálových výdajů k celkovým výdajům během období,
který se snižuje ze současných 11 % na 9 % v r. 2025.

Obecná rizika, která mohou mít negativní dopad pro hospodaření Ústeckého kraje
v období 2023 - 2025:
· Predikce daňových příjmů Ministerstva financí ČR - aktuálně je postavena na pozitivním

vývoji hospodařeni ČR, které však může být negativně oMivněno neznámými dopady
v souvislosti s přílivem uprchlIků do ČR, případně dopady pandemie COVID-19.

· Nutnost vytvářeni specifických rezerv pro kryti výdajů, které pravděpodobně nastanou, ale
jejich výše není dopředu známa. Jedná se zejména o zajištění finančního krytí:

j výdajů v sociálni oblasti v souvislosti se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních
službách ve znění pozdějších předpisů;

j Úhrad platebních výměrů v souvislosti s čerpáním dotací v rámci RegionálnIho
operačního programu Severozápad;

j závazků z nedořešeného sporu s OPÚK a.s.;
j negativních dopadů do provozních nákladů zřízených příspěvkových oŕganizací

v souvislosti s navýšením cen energii, očekávaným nárůstem mezd a inflaci.
· Nepředvídatelné kroky ČNB v boji s inflací, které majInegativnN1iv na rozpočtovanou výši

úroků z úvěrů.
· Změny Iegislativrňch předpisů s negativním dopadem do veřejných rozpočtů - např.

daňové úlevy, mzdové předpisy.
" Kraj je ručitelem za závazky Dopravní společnosti Ústeckého kraje, příspěvkové

organizace a Krajské zdravotní, a.s.: případné neplnění jejich povinnosti z uzavřených
úvěrových smluv může mít negativní dopad na výdaje Ústeckého kraje.

V Ústí nad Labem dne 8. června 2022

vývoj příjmů a výdajů v mil. KČ

26000

, y

"U-, ,,,3>

l

.r

l"
."l

,r"

23 DOD

Lhůta pro podáni písemných připomínek občanů kraje ke Střednědobému výhledu rozpočtu
Ústeckého kraje na období 2023 - 2025 je 20. červen 2022, aby mohly být projednány v rámci
jeho schvalováni Zastupitelstvem Ústeckého kraje dne 27. června 2022.
Písemné připomínky směřujte na Ing. jana Růžičku, člena Rady Ústeckého kraje pro finance.
Dále lze uplatnit připomínky ústně na jednání Zastupitelstva Ústeckého kraje dne 27. června
2022.
Úplné znění návrhu Střednědobého výhledu rozpočtu Ústeckého kraje na období 2023 - 2025
je zveřejněno na webových stránkách Ústeckého kraje viz odkaz http://www.kr-
usteckYAz/stredr|edoby-vYh|ed-rozpodu-usteckeho-kraie/ds-100125/p1=231487.

.l'
ť

f
r

r
20 000 '

l,'

,,,,, <jl
14 ódo

2016 2017 2018

—příjmy 15 099 16 109 18 273

—výdaje 14 215 15 500 18 478

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

21012 22 728 25 196 23 816 24 854 24 972 25 530

20441 23 664 24 768 24 966 25 310 25 289 25 248

— Příjmy —výdaje

3 4


